—1—

中共四川省地方志工作办公室机关委员会文件
川志党〔2020〕9号

中共四川省地方志工作办公室机关委员会

关于认真抓好党的十九届五中全会精神学习

贯彻工作的通知

机关各党支部，四川年鉴社党支部：

为深入学习贯彻党的十九届五中全会精神，切实把思想、行

动统一到全会决策部署上来，努力推动办机关党的建设和地方志

事业转型发展，根据《中共四川省直机关工作委员会关于认真学

习宣传贯彻党的十九届五中全会精神的通知》（川直工委〔2020〕

68号）要求，现就做好党的十九届五中全会精神学习贯彻工作有

关事宜通知如下。

一、深刻领会全会精神，准确把握内涵要义

（一）充分认识重大意义。党的十九届五中全会是在我国将

进入新发展阶段、实现中华民族伟大复兴正处在关键时期召开的

—2—

一次具有全局性、历史性意义的重要会议。全会审议通过的《中

共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三

五年远景目标的建议》，是开启全面建设社会主义现代化国家新征

程，向第二个百年目标进军的纲领性文件，是今后五年乃至更长

时期我国经济社会发展的行动指南，对于动员和激励全国各族人

民同心同德、顽强奋斗，继续抓住用好战略机遇期，战胜前进道

路上各种风险挑战，奋力谱写“两大奇迹”新篇章，确保全面建设

社会主义现代化国家开好局、起好步，推进中华民族伟大复兴历

史进程，具有重大而深远的意义。

（二）深刻把握重点内容。全会擘画了未来 5年乃至 15年的

发展蓝图，为在全面建成小康社会基础上，乘势而上建设社会主

义现代化强国指明了方向、提供了遵循。要认真学习领会全会精

神，准确把握核心要义和重点内容，深刻领会习近平总书记在全

会上的重要讲话精神，深刻认识决胜全面建成小康社会取得的决

定性成就，深刻把握我国发展环境面临的深刻复杂变化，深刻把

握 2035年远景目标和“十四五”时期发展的指导方针、主要目标、

重点任务，深刻把握坚持党的全面领导、动员各方面力量的重要

要求，切实把思想和行动统一到全会精神上来。

二、扎实推进学习宣传，切实做到入心入脑

（一）精心组织学习培训。办党组理论学习中心组把党的十

九届五中全会精神纳入重点学习内容，原原本本研读党的十九届

五中全会文件、习近平总书记重要讲话，围绕主题开展研讨交流，

发挥领学促学作用。各支部要结合“三会一课”做好专题学习、研

讨交流，每名党员都要联系思想和工作实际，谈认识体会和收获

—3—

打算。青年理论学习小组要抓实办内青年干部的学习教育，扎实

开展学习活动，组织专题学习研讨交流。

（二）丰富完善学习方式。要积极创新学习方式，不断提升

学习成效。要强化集中辅导学，采取“三级书记”讲党课、党员讲

微党课等方式开展学习宣讲。2021年 1月初前，党组成员在分管

处或所在支部围绕十九届五中全会精神讲一次专题党课，各处

（社）支部书记为本支部党员讲一次党课。要注重全面系统学，

把学习全会精神与学习《习近平谈治国理政》《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习纲要》以及习近平总书记对四川工作重要

批示精神结合起来，做到融会贯通。要强化个人自主学，督促全

体党员干部读原著、学原文、悟原理，充分利用“学习强国”学习

平台等开展个人自学。机关党委将为全体党员干部订阅发放《〈中

共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五

年远景目标的建议〉辅导读本》，帮助党员干部学懂弄通全会精神。

（三）切实加强舆论宣传。坚持网上网下宣传一体推进，充

分发挥已建成的方志四川“两微六号一网一台一刊一店”新媒体矩

阵，转载全会公报和决定、权威解读等，发布地方志部门学习贯

彻全会精神的经验做法、心得体会、理论文章，提升宣传的效果

和质量。各处（社）也要及时总结宣传本支部学习贯彻全会精神

的好经验好做法，鼓励干部撰写学习心得，机关党委将以《政工

简讯》方式印发交流，努力营造学习贯彻浓厚氛围。

三、紧密结合工作实际，推动全会精神落地落实

（一）学以致用推动工作。各处（社）党支部要紧密结合地

方志工作实际，紧密结合处（社）职能职责，真正做到用全会精

—4—

神武装头脑、指导实践、推动工作。要把学习贯彻全会精神与完

成今年目标任务、谋划明年工作结合起来，认真梳理“十三五”及

2020年期间问题不足、经验教训，对照全会提出的“推进社会主

义文化强国建设”“传承弘扬中华优秀传统文化”等目标、任务、

要求，查找差距短板，提出推动工作、解决问题、狠抓落实的具

体工作举措，确保“十三五”工作收好官，“十四五”开好局。

（二）强化党建推动落实。各处（社）党支部要以学习宣传

贯彻党的十九届五中全会精神为契机，切实加强机关党的建设，

不断增强党员干部“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”，自觉在政治上、思想上、行动上与党中央保持一致，确保

党的十九届五中全会精神和省委重大决策部署在地方志部门落地

生根、开花结果。要坚持围绕中心抓党建、抓好党建促业务，运

用好“五好党支部”创建、党员积分制管理等有效载体，教育引

导党员干部不断提升政治能力、业务能力和抓落实的能力，推动

党建工作与业务工作深度融合。

特此通知

中共四川省地方志工作办公室机关委员会

2020年 11月 20日

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2020年11月20日印发

（共印8 份）